Pada akhir periode khulafaurasyidin ini, umat Islam terpecah menjadi tiga kelompok besar, yaitu pengikut Mu’awiyah, Syi’ah dan Khawarij. Masing-

masing kelompok ini memiliki karakteristik pemikiran hukum Islam/fikih yang berbeda.¹³ Periode berikutnya adalah periode Daulah Umayyah (41-132 H/661-750 M) yang kemudian dilanjutkan oleh Daulah Bani Abbasiyah (132-656 H/750-1256 M). Daulah Bani Abbasiyah sendiri terdiri dari 4 (empat) periode, yaitu Daulah Abbasiyah I (132-232 H/750-847M), Daulah Abbasiyah II (232-334 H/847-946M), Daulah Abbasiyah II (334-467 H /946 – 1075 M), dan Daulah Abbasiyah IV (467-656 H/1075-1261M).¹⁴

Aspek agama bagi Abbasiyah merupakan prioritas sehingga perkembangan hukum Islam sangat pesat. Kebijakan-kebijakan negara mengacu pada hukum-hukum agama. Mulai dari administrasi peradilan, lembaga-lembaga negara dampai pada ketentuan-ketentuan hukum sipil yang paling sederhana.